Nur eyn Bischofflich ampt inn der kirchen.

Derhalben miewol der herr Christus allen Aposteln nach seiner vferstehung, wie Cyprianus spricht, gleichen gewalt geben hat, so hat er doch eyn eynigkheit durch seinen keuelch geordnet. Dann also spricht Cyprianus, es waren die andern Apostel eben das Petrus ware, vnd hatten gleiche gemeynschafft der Gerer vnd des gewalts. Noch kumpt der anfang von der eynigkheit her, damit bewisen vnd angezeuyt wurde, das die kirch eyn eynige sei. Dis findt die wort Cypriani.

Die an deren Apostel waren eben das Petrus vnd hatten gleichen gewalt.

Hinc scripturae Petrum veluti verticem, os et principem Apostolorum describunt, cui Christus nedum potestatem, sed et nomen suum communicavit, et si non ipsi soli, sed tamen ipsi principaliter cum aliis, ut unitas Ecclesiae insinuaretur, praecipuam sollicitudinem, dum ei pascendas oves committeret, Joh. XXI. imposuit et curam confirmandi fratres in aedificationem et robur Ecclesiae injunxit. Luc. XXII. Quam et statim in exordio Ecclesiae suscepisse videtur, quemadmodum in Actis Apostolorum legimus cap. VIII., quod transiverit et inviserit universos, quam tamen non in destructionem eorum, quae ceteri bene aedificassent, sed in confirmationem magis contulit, cum scilicet agnosceret Evangelium per ceteros praedicatum per omnia respondere Evangelio sui Apostolatus, atque adeo unum et idem Evangelium omnium esse. Quae et Paulo fuit causa proficiscendi Jerusalem et conferendi Evangelium cum Petro, Jacobo, Johanne, Gal. II Non quod Evangelium per Paulum praedicatum, id quod a solo Deo acceperat, ab illorum autoritate penderet, sed ut illi eandem praedicationis gratiam in Paulo agnoscentes, dextras ei societatis, quod est concordiae et convenientiae signum, darent, et eo signo Ecclesiae in fide et caritatis vinculo confirmarent, ut inter ceteros Tertullianus testatur.

Et quia Christus hanc Ecclesiae unitatem Hierarchico ordine usque in finem durare voluit, ideo in locum Apostolorum, divina nimirum dispensatione, successerunt Episcopi, qui singuli singulis Ecclesiis, ut Hieronymus inquit, in schismatis remedium propositi sunt, ne unusquisque ad se trahens Ecclesiam Christi rumperet. Inter Episcopos quoque cujusque provinciae unus Archiepiscopus,

Daher ist, dz die h. schrift den Petrum beschreibet als den fördersten, den mündt vnd fürnembssten vnder den Aposteln, dem Christus nicht alleyn seinen gewalt, sondern auch seinen nammen mitgetheylet hatt, wiewol im nicht alleyn, doch aber jme fürnembslich mit andern, auff das die ewigkelt der Kirchen vnd des Bischofflichen Ampts, wie der herr verordnet vnd eyngesetzt, in Petro würde angezeygt, dem der herr auch die fürnembsste sorg seiner kirchen, als er im seine schäfflin zu weiden bevolhen, auffgelegt hatt, Joh. 21. Vnd die Brüder zu stercken, zu erbauung vnd sterke der Kirchen, Luc. 22, geheissen. Welche sorg vnd geschelfft Petrus auch gleich im anfang vff sich genomen vnd außgericht hat, wie wir das in der Apostelgeschicht von Anfang lesen. Vnd am 9. haben wir, das er durch die Kirchen alle gezogen vnd sie heimgesucht hatt. Doch so hatt er dise sorg jun keinen weg, dasjenige zu zerstören, das andere erbawet hatten, mißbraucht, sondern dasselbige zu bestetigen, dann er wol erkennet, das das Evangelium, das die andern gepredigt, mit dem Evangelio seines Apostolats aller ding zustymmet, ja mit dem ein Evangelium war, das sie alle predigten.

Warum Petrus
der fürnemst.

Diß hatt auch Paulum verurrsacht, das er gehn Iherusalem zog vnd sich des Evangelii halben, das er gepredigt, mit Petro, Johanne vnd Jacobo vnderredt, Gal. 2. Nicht, das das Evangelium, so er gepredigt vnd allein von Gott empfangen hatt, jres vrtheils bedürffte, sonder das sie erkenneten, das Paulo eben die Gnad, das Evangelium zu predigen, gegeben war, die sie hatten, vnd im also die handt gegeben zum zeychen der ewigkelt in dem dienst des Evangelii, das durch jr eintrechtigkelt die Kirck im glauben vnd band der liebe gesterckt wurde, wie auch Tertullianus neben andern bezenget.

Je toller würde,
je mer man an-
dere in jren einst
forderen vnd nie-
mand hindern
solle.

Vnd diement der herr will, das dise ordnung des dienstis vnd fürstehens in der Kirchen pleiben soll bis ans ende der welt, so ist one zweifel ans Göttlicher vorsehung vnnnd ordnung geschehen, das an statt der Aposteln die Bischoue geuolget, welche jeder zu seiner Kirchen geordnet, zu uerbneten trennung vnnnd spaltung, wie Hieronymus spricht, das nicht jeder eyn hauffen zu jme züge vnnnd

Wie Bischoue an
statt der Aposteli.

qui et Metropolitanus, et inter Metropolitanos Patriarchae seu Primates constituti sunt, qui initio tres tantum numerabantur, Romanus, Antiochenus et Alexandrinus, quorum Romanus veluti Cathedralis Petri vicaria successione obtinens, Primas judicatus est, non quod dignitate sacerdotii ceteros antecelleret, sed magis amplitudine sollicitudinis et praerogativa jurisdictionis, ut Ecclesiae unitas conservaretur, anteiret.

Hoc ordine rite custodito et per legitimam successionem Episcoporum conservato vinculum illud caritatis omnibus Charismatibus supereminens in primis firmatur. Quod Irenaeus libr. III. et IIII. contra haereses saepe testatur ac docet.

Ceterum ut vinculum istud caritatis, quod, ut Augustinus ait, proprium est Catholicae Ecclesiae donum, commodius retineretur, Christus ministris et Ecclesiae suae potestatem fecit, politiam Ecclesiasticam ordinandi, quae in piis caerimoniis et disciplina Ecclesiastica consistit

Jam quod ad ceremonias attinet, mandatum habent et potestatem, qui praesident, ne dum ceremonias, quas ad excitandam retinendamque pietatem facere arbitrabuntur, ordinis et decoris causa constituendi, sed et ritus externos in divinis literis expressos ad fidei et caritatis regulam digerendi et exhibendi, ac prout, secundum temporum ac locorum rationem, fidelium saluti expedire et sufficere noverint, disponendi ac moderandi. Quo spectat illud Evangelii, quia dominus est filius hominis, etiam sabbati, Luc. VI. Item de disciplina, (quae a clave jurisdictionis pendet et sine qua Evangelicus vigor in Ecclesia non subsistit) constituenda ac diligenter retinenda, praesides ac obediendi praepositis subditi mandatum habent, Hebr. XIII. 1. Cor. XI.